ATA DA 15ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

1

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10:00 horas, de forma
online, conforme prévia convocação, realizou-se a décima quarta reunião do corrente
exercício, sob a Presidência de FERNANDO FURIATTI SABOIA, Diretor-Presidente do
DER/PR, tendo como Secretário TERUFUMI KATAYAMA  Chefe de Gabinete do Diretor-
Presidente, e os membros: JANICE KAZMIERCZAK SOARES , Diretora Técnica,
MOHAMED MUDAR SHEIKH KASEM, Diretor Administrativo-Financeiro,
ALEXANDRE CASTRO FERNANDES, Diretor de Operações e, tendo como participante,
o Advogado ARISTIDES RODRIGUES DO PRADO NETO, Procurador Jurídico do
DER/PR. O expediente constou da leitura dos seguintes processos:.........................................
PROTOCOLO: 22.713.530-1, INTERESSADO: DER/DT, Propondo Acordo
Administrativo para extinção das ações judiciais referente à desapropriação dos imóveis sob
matrículas nº 12.312 e 24.297, ocupando uma área de 1.125,42 m2,  pertencente a MIRIT
ADMINISTRADORA DE BENS LTDA,  para execução da obra de implantação da PR-412
ponte de Guaratuba e seus acessos, à título de justa indenização pelo imóvel o valor de
R$ 6.501.099,76, realizado o depósito inicial na ação de desapropriação no valor de
R$ 2.706.424,13, ficando um montante remanescente de R$ 3.794.675,63, foi homologado
pela Diretoria o Parecer da Diretora Técnica,  que opinou pela sua aprovação, sendo
determinada a baixa da Deliberação nº 180/2025-CD...............................................................
PROTOCOLO: 22.713.540-9, INTERESSADO: DER/DT, Propondo Acordo
Administrativo para extinção das ações judiciais referente à desapropriação do imóvel sob
matrícula nº 56.593, ocupando uma área de 416,80 m², pertencente ao Espólio de Alvaçoeli
Schelemm; Marcos Mueller Schlemm e Rodolfo Mueller Schlemm,  para execução da obra
de implantação da PR-412 ponte de Guaratuba e seus acessos, à título de justa indenização
pelo imóvel o valor de R$ 1.186.708,63, realizado o depósito inicial na ação de
desapropriação no valor de R$ 680.000,00, ficando um montante remanescente de
R$ 506.708,63, foi homologado pela Diretoria o Parecer da Diretora Técnica,  que opinou
pela sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 181/2025-CD......................
PROTOCOLO: 23.862.789-3, INTERESSADO: DER/DOP, Solicitando a lavratura de
Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2024, visando prorrogação do prazo por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, no valor de R$ 48.176.390,12, tendo como objeto
a execução de serviços de conservação e manutenção, sob responsabilidade da Diretoria de
Operações (DOP), visando reparar ou sanar defeitos no pavimento, totalizando 434,46 km de
rodovias da Superintendência Regional Norte, denominado como “Lote D”, de
responsabilidade do CONSÓRCIO PARANÁ DO FUTURO, foi homologado pela Diretoria
o Parecer do Diretor de Operações,  que opinou pela sua aprovação, sendo determinada a
baixa da Deliberação nº 182/2025-CD.......................................................................................
PROTOCOLO: 23.884.435-5, INTERESSADO: DER/DOP, Solicitando a lavratura de
Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2023, visando prorrogação do prazo por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, no valor de R$ 44.798.870,67, tendo como objeto
a execução de serviços de conservação e manutenção em 238,25 km de rodovias da
Superintendência Regional Noroeste, denominado lote C, de responsabilidade da empresa
COMPASA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA,
foi homologado pela Diretoria o Parecer do Diretor de Operações,  que opinou pela sua
aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 183/2025-CD...................................

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 09/05/2025 14:17. Inserido ao protocolo 23.960.846-9 por: Emanuelle Cristinne
Wisniewski em: 09/05/2025 11:40.  Demais assinaturas na folha 4a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 24f2c70383726bcaa3c0995777403470.

ATA DA 15ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

2

PROTOCOLO: 23.821.881-0, INTERESSADO: DER/DOP, Solicitando a lavratura de
Termo Aditivo ao Contrato nº 169/2022, visando prorrogação do prazo por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, no valor de R$ 49.336.156,11,  tendo como objeto
a execução de serviços de conservação e manutenção, sob responsabilidade da Diretoria de
Operações (DOP), visando reparar ou sanar defeitos no pavimento, totalizando  373,26 km
de rodovias da Superintendência Regional Campos Gerais (Lote D), de responsabilidade da
empresa ECO SUL BRASIL CONTRUTORA EIRELI, foi homologado pela Diretoria o
Parecer do Diretor de Operações,  que opinou pela sua aprovação, sendo determinada a baixa
da Deliberação nº 184/2025-CD................................................................................................
PROTOCOLO: 18.153.324-2, INTERESSADO: DER/DOP, Encaminhando para
autorização, Requisição de Serviço, baseado no Inciso I do artigo 86 do Decreto 1821/2000,
para execução de linha provisória, pela Empresa REG 0602 - RODRIGUES E COUTO
LTDA, visando atender, até nova licitação, a ligação LONDRINA–URAÍ, via BR – 369 e
PR – 422 com aproximadamente 52 km de extensão, com veículos, horários e preços a serem
determinados pelo DER/PR, foi homologado pela Diretoria o Parecer do Diretor de
Operações,  que opinou pela sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação
nº 185/2025-CD.........................................................................................................................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná,
examinando o processo 21.779.634-2 e anexos, pelo qual a Diretoria de Operações solicita a
homologação do Pregão Eletrônico nº 02/2024 - DER/DOP/SRNORTE - LOTE 01, tendo
como objeto a execução dos serviços de manutenção e conservação de vias rurais não
pavimentadas da malha rodoviária, das áreas sob jurisdição da Superintendência Regional
Norte do DER/PR, Lote 1, sagrando-se vencedor o Consórcio GH Cascalho, que apresentou
a proposta no valor de R$ 8.196.660,00, com prazo de 730 dias corridos para conclusão dos
serviços, DELIBEROU,  por aprovar a matéria e encaminhamento ao Diretor-Presidente
para homologação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 186/2025-CD......................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná,
examinando o processo 23.690.650-7 e anexos, pelo qual a Diretoria de Operações solicita a
homologação do Pregão Eletrônico nº 02/2024 - DER/DOP/SRNORTE - LOTE 02, tendo
como objeto a execução dos serviços de manutenção e conservação de vias rurais não
pavimentadas da malha rodoviária, das áreas sob jurisdição da Superintendência Regional
Norte do DER/PR, Lote 2, sagrando-se vencedor o Consórcio GH Cascalho, que apresentou
a proposta no valor de R$ 10.951.153,50, com prazo de 730 dias corridos para conclusão dos
serviços, DELIBEROU,  por aprovar a matéria e encaminhamento ao Diretor-Presidente
para homologação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 187/2025-CD......................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná,
examinando o processo 23.726.023-6, pelo qual a Diretoria Técnica solicita Rescisão
Amigável do Contrato nº 035/2022, firmado com a empresa CONCREMAT ENGENHARIA
E TECNOLOGIA S/A, cujo objeto é a “execução de serviços técnicos de supervisão e apoio
à fiscalização da execução de obras de implantação, restauração e/ou ampliação de
capacidade de rodovias, por produto, no âmbito das Superintendências Regionais e da
Diretoria Técnica – LOTE 02”, sem prejuízo de eventual apuração da conduta da empresa na
execução do referido contrato, DELIBEROU,  por aprovar a matéria e encaminhamento ao

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 09/05/2025 14:17. Inserido ao protocolo 23.960.846-9 por: Emanuelle Cristinne
Wisniewski em: 09/05/2025 11:40.  Demais assinaturas na folha 4a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 24f2c70383726bcaa3c0995777403470.

ATA DA 15ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

3

Diretor-Presidente para autorização, sendo determinada a baixa da Deliberação
nº 188/2025-CD.........................................................................................................................
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão, e, para tanto eu,
TERUFUMI KATAYAMA ,     (assinado eletronicamente)       Secretário, redigi esta Ata
que vai assinada por mim,  pelo Senhor Presidente e demais membros presentes.

                                                      (assinado eletronicamente)

   FERNANDO FURIATTI SABOIA
Diretor-Presidente do DER/PR

Presidente

(assinado eletronicamente)
JANICE KAZMIERCZAK SOARES

Diretora Técnica
Membro

(assinado eletronicamente)
                                            ALEXANDRE CASTRO FERNANDES

Diretor de Operações
Membro

                                                      (assinado eletronicamente)
MOHAMED MUDAR SHEIKH KASEM

Diretor Administrativo-Financeiro
Membro

(assinado eletronicamente)
ARISTIDES RODRIGUES DO PRADO NETO

Procurador Jurídico

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 09/05/2025 14:17. Inserido ao protocolo 23.960.846-9 por: Emanuelle Cristinne
Wisniewski em: 09/05/2025 11:40.  Demais assinaturas na folha 4a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 24f2c70383726bcaa3c0995777403470.

4a
2

Documento: ATA_015_CD_2025.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 09/05/2025 14:17 Local: DER/DG/GAB, Fernando Furiatti Saboia
(XXX.029.889-XX) em 09/05/2025 15:01 Local: DER/DG/GAB, Janice Kazmierczak Soares (XXX.048.959-XX) em 09/05/2025 17:55 Local: DER/DT,
Mohamed Mudar Sheikh Kasem (XXX.366.218-XX) em 11/05/2025 18:01 Local: DER/DAF, Aristides Rodrigues do Prado Neto (XXX.934.389-XX)
em 12/05/2025 09:42 Local: DER/DG/PJ.

Assinatura Simples realizada por: Alexandre Castro Fernandes (XXX.748.841-XX) em 09/05/2025 14:26 Local: DER/DOP.

Inserido ao protocolo 23.960.846-9 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em: 09/05/2025 11:40.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
24f2c70383726bcaa3c0995777403470.